REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 11 de outubro de 2022

Série

Número 191

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Aviso n.º 879/2022

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com Bárbara Virgínia Freitas, na sequência do recurso à reserva de recrutamento
interna, no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de um
posto de trabalho na carreira/categoria de técnico superior na Área Social
(Psicologia, Sociologia ou Serviço Social) sujeito a período experimental pelo
período de 180 dias, com efeitos a 10 de outubro de 2022.

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
RURAL

Despacho n.º 362/2022
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Assessor do
Provedor do Animal na Região Autónoma da Madeira, equiparado para todos os
efeitos a titular de cargo de direção intermédia de 1.º grau, a licenciada em Direito,
Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal, Técnica Superior integrada no
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de
Inclusão Social e Cidadania.

2
Número 191

11 de outubro de 2022

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 879/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Bárbara Virgínia Freitas, na sequência do recurso
à reserva de recrutamento interna, no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de um posto de trabalho na
carreira/categoria de técnico superior na Área Social (Psicologia, Sociologia ou Serviço Social) sujeito a período experimental pelo
período de 180 dias, com efeitos a 10 de outubro de 2022.

Texto:
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou

a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, adaptada à administração Regional Autónoma da Madeira, pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que,  na sequência do recurso à
reserva de recrutamento interna  no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de um posto de trabalho na
carreira/categoria  de técnico superior na área Social (Psicologia, Sociologia ou Serviço Social), aberto por aviso n.º 578/2021,
publicado no JORAM, II Série, n.º 163, de 10 de setembro, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, sujeito a período experimental pelo período de 180 dias, com Bárbara Virgínia Freitas, com efeitos a 10 de
outubro de 2022, com a remuneração correspondente à 2.ª posição remuneratória e com o nível remuneratório 16, conforme o
Anexo I do Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, conjugado com a Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro,
que aprovou a tabela remuneratória única, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho.

Para os efeitos previstos no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20
de junho, o júri do período experimental terá a seguinte composição:

Presidente:
-  Filipa Isabel de Ornelas Gonçalves Figueira, Diretora do Centro de Emprego do IEM, IP-RAM.

Vogais Efetivos:
-  Ana Teresa Ferreira Freitas Nóbrega, Chefe de Divisão de Colocação do IEM, IP-RAM, que substituirá a presidente

nas suas faltas e impedimentos;
- Maria Adelaide da Luz Drummond Borges Baptista Silva, Vogal do Conselho Diretivo do IEM, IP-RAM.

Vogais Suplentes:
- Carina Bernardete Mendes Teixeira Barreto, Técnica Superior do IEM, IP-RAM;
- Maria Marta Mendes de Gouveia Loja, Diretora Administrativa e Financeira do IEM, IP-RAM.

Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, de 10 de outubro de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Despacho n.º 362/2022

Sumário:
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Assessor do Provedor do Animal na Região Autónoma da
Madeira, equiparado para todos os efeitos a titular de cargo de direção intermédia de 1.º grau, a licenciada em Direito, Micaela Ângela
Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria
Regional de Inclusão Social e Cidadania.

Texto:
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de

30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto,
e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e
retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de
2.º grau, respetivamente;

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supracitada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do
cargo de Assessor do Provedor do Animal na Região Autónoma da Madeira, equiparado para todos os efeitos a titular de cargo
de direção intermédia de 1.º grau, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 167, Suplemento de 6 de setembro de
2022 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira com o código OE202209/00214;

11 de outubro de 2022
Número 191

3

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016
de 24 de agosto, propôs a nomeação da Dr.ª Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal, para o cargo de Assessor do
Provedor do Animal na Região Autónoma da Madeira, equiparado para todos os efeitos a titular de cargo de direção intermédia
de 1.º grau, mediante proposta devidamente fundamentada, na qual considera que esta possui a experiência profissional
necessária nas áreas de atribuições do Gabinete de Assessoria Técnica ao Provedor do Animal e por reunir todos os requisitos
legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.
Determino:
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto,
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015,
de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril,
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo
de Assessor do Provedor do Animal na Região Autónoma da Madeira, equiparado para todos os efeitos a titular de cargo de
direção intermédia de 1.º grau, a licenciada em Direito, Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal, Técnica Superior
integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania.

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada.
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de outubro de 2022.
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, na Classificação Económica
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.B0.

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de setembro de 2022.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos

ANEXO

Nota Curricular

Dados Pessoais:
Nome: Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal
Data Nascimento: 24/09/1965
Habilitações: Licenciatura em Direito

Habilitações Académicas:
-  Curso Teórico-Prático de Mediação de Conflitos
-  Consulmed - Associação Nacional de Resolução de Conflitos
-  25/01/2010 - 31/03/2010 - Comunicação, o simbólico e o conflito; Negociação Cooperativa;  Mediação; Princípios

orientadores da mediação;  O Mediador e a sua postura;  O processo de mediação e suas técnicas (consumo, comercial,
familiar, escolar, penal e laboral, etc.);  Meios tradicionais de resolução de conflitos;  Outros meios alternativos
(arbitragem, conciliação);  Julgados de Paz; Mediação Privada.

-  Encontros de Mediação - Consulmed - Associação Nacional de Resolução de Conflitos 07/05/2010
- Encontros de Mediação - Consulmed - Associação Nacional de Resolução de Conflitos 02/07/2010
- Seminário – “A Defesa do Consumidor no Século XXI” - Serviço de Defesa do Consumidor
15/03/2004
- Código de Procedimento Administrativo- Direção Regional da Administração Pública e Local
25/11/2002 - 29/11/2002
- Congresso - "Crescer em Segurança - 10 Anos Depois" Associação para a Promoção da Segurança Infantil -

09/10/2002 - 10/10/2002
- II Jornadas Sobre o Consumo - Resolução Extrajudicial de Conflitos de Consumo - Serviço de Defesa do Consumidor

07/12/2001
- Seminário - Consumidores e Agentes Económicos: Parceiros na Garantia da Qualidade - Serviço de Defesa do

Consumidor 15/03/2000
- Inscrição como Advogada na Ordem dos Advogados - Ordem dos Advogados - 18/04/2001
- Licenciatura em Direito - Classificação Final de 11 valores - Universidade Internacional 18/12/1998

Experiência Profissional:
- Setembro de 2021 ate à presente data - Assessora, nomeada em mobilidade pelo período de um ano, da Secretaria

Regional da Inclusão e Cidadania – Direção de Serviços do Consumidor, no cargo de Assessor do Provedor do Animal
na Região Autónoma da Madeira. Desempenhando as funções de mediação, através de diligências junto das
Associações de Animais, Câmaras Municipais, Juntas de Freguesia e público em geral, em toda a problemática
relacionada com os animais errantes e de companhia, institucionalizados ou não, em toda a Região Autónoma da
Madeira.

4
Número 191

11 de outubro de 2022

- Julho 2011 – julho 2021 - Direção de Serviços do Consumidor - Direção Regional dos Assuntos Sociais - Secretaria

Regional de Inclusão Social e Cidadania Técnico Superior (quadro) Promover a mediação extrajudicial dos conflitos
de consumo, através de diligências efetuadas junto dos agentes económicos, com o objetivo de alcançar um consenso
entre as partes.

- Desenvolver iniciativas de informação, esclarecimento e sensibilização na área do consumo, com vista à formação de
consumidores e cidadãos conscientes, participativos e conhecedores dos seus direitos e deveres.

- Acompanhar e aconselhar na negociação pré contratual e apoiar os consumidores em situação de endividamento e
sobre endividamento na gestão do seu orçamento familiar negociando junto das entidades bancárias planos de
pagamento e escalonamento de dívidas. Educar o consumidor com vista a prevenir e a evitar o endividamento
excessivo.

- 2007 – 2011 - SPAD – Sociedade Protetora dos Animais Domésticos do Funchal- Membro da Direção
- 2004 – 2010 - Exercício da Advocacia - Escritório de Advogados “Rebelo Quintal”
- Desenvolvimento de todas as diligências necessárias aos atos de registo e notariado
- 2001 – 2004 - Secretaria Regional dos Recursos Humanos - Serviço de Defesa do Consumidor - Técnico Superior

2.ª Classe (Jurista) Apoio jurídico ao consumidor através do atendimento personalizado; Diligências necessárias na
mediação do conflito entre o consumidor e o agente económico.

Funchal, 28 de setembro de 2022.

11 de outubro de 2022
Número 191

5

6
Número 191

11 de outubro de 2022

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL